
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
 

Determinazione n. 32 
 

 
OGGETTO: Servizio fornitura pasti dipendenti comunali e personale autorizzato presso 

esercizi convenzionati - Affidamento a Belle Epoque di Massimino Germano - 
Anno 2026 - Impegno spesa 
€ 1.500,00 - Cap. 130.0 
B9EB0DE517 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2025 di approvazione della 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18/12/2025 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 

• Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 12.01.2026 di approvazione del PEG 

2026/2028; 

 

• Vista la Legge n. 199 del 30.12.2025 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026/2028; 

 

• Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

38 del 22.11.2023; 

 

• Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale, 

relativo all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi, a decorrere dall’11.12.2023 con scadenza il 31.07.2027 e del conte-

stuale incarico di Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – Amministrativi” a norma 

dell’art. 6, comma 8, del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza 11.12.2023 e sino a diverso provvedimento; 

 

• Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

• Visto il D.Lgs. n. 267/200, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 



• Visto il D.Lgs. n. 165/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

• Visto il Regolamento comunale dei controlli interni; 

• Visto che, il Comune di Savigliano, annualmente, stipula una convenzione con determinati 
esercizi pubblici per garantire il servizio mensa nei confronti dei dipendenti comunali, ed al-
tri soggetti aventi diritto, nelle seguenti circostanze: 

- negli orari di chiusura della Mensa Comunale; 
- qualora il dipendente debba effettuare il “doppio rientro” (es: riunioni del Consiglio comuna-

le, consultazioni elettorali, ecc….); 
 

• Considerato che rimangono a carico dell’Amministrazione i 2/3 del costo dei pasti mentre 
1/3 a carico dei dipendenti (con trattenuta dallo stipendio);  

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, la cui forma è quella ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica le cui clausole 
ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali …; b) affida-
mento diretto dei servizi e forniture, l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 defini-
sce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del con-
tratto senza una procedura di gara; 

o che l’art. 49 – comma 6 del d.lgs. 36/2023 prevede la deroga al principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 

o che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comu-
ne può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti te-
lematici di negoziazione, ecc. 

Ritenuto quindi di affidare a:  

- La Belle Epoque di MASSIMINO GERMANO, con sede in Corso Roma n. 33 – Savigliano – 

P.I.: 03644070041 – C.F.: MSSGMN67S29D742P -  

il servizio di fornitura pasti come sopra indicato, per un totale di € 1.500,00 IVA compresa, per 

l’anno 2026 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



• Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilan-
cio, onde fare fronte a tale spesa, con imputazione all’esercizio 2026, in cui l’obbligazione è 
eseguibile; 

 

• Vista la regolarità contributiva DURC:  

o La Belle Epoque di MASSIMINO GERMANO Protocollo INAIL_ 52245924 del 

03.01.2026 con scadenza validità al 03.05.2026; 

• Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 

• Tenuto conto che la apposita dotazione è prevista al Cap. 130.0 denominato: “SPESE PER 
IL SERVIZIO MENSA DIPENDENTI COMUNALI E PERSONALE AUTORIZZATO - PRE-
STAZIONI DI SERVIZI (RILEVANTE IVA)” del Bilancio di Previsione anno 2026, sufficien-
temente capiente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di affidare, per l’anno 2026, in via diretta, ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, a La Belle Epoque di MASSIMINO GERMANO, con sede in Corso Roma n. 33 

– Savigliano – P.I.: 03644070041 – C.F.: MSSGMN67S29D742P – per la cifra di € 1.500,00 

IVA compresa, il servizio di fornitura pasti, negli orari di chiusura della Mensa Comunale e 

qualora il dipendente debba effettuare il “doppio rientro” (es: riunioni del Consiglio comu-

nale, consultazioni elettorali, ecc.) come indicato in premessa; 

 
3. Di impegnare la cifra come segue: 

 

      €     1.500,00     esercizi convenzionali per i dipendenti comunali – volontari 
                                 servizio nazionale civile ed altri soggetti aventi diritto - 
  
      CAP. 130 
      MISSIONE        01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione - 

   PROGRAMMA       10 – Risorse umane -   
   TITOLO         01 – SPESE CORRENTI 
   MACRO        103 – Acquisto di beni e servizi – 
   PIANO FINANZIARIO   IV U.1.03.02.14.000 - Servizi di ristorazione 
   CIG: B9EB0DE517  
     

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
5. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

n. 267/2000 così come modificati dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 
D.Lgs. n. 126 del 2014. 

 
6. di dare atto che le obbligazioni saranno perfezionate nel corso dell’esercizio anno 2026 e 

comune a ricevimento delle relative fatture da parte di: “La Belle Epoque di MASSIMINO 
GERMANO, con sede in Corso Roma n. 33 – Savigliano – P.I.: 03644070041 – C.F.: 
MSSGMN67S29D742P”. 

 
 
 



 

Savigliano, lì 11 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


